PREFEITURA DE

P VALINHOS
Ofício nº 1570/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 28 de outubro de 2020.

Ref.: Requerimento nº 1859/2020-CMV

Vereador José Henrique Conti
Processo administrativo nº 16.058/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra

epigrafado, de autoria do Vereador José Henrique Conti, consultada a área

competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos

aos quesitos formulados, como seguem:

1. O departamento competente possui conhecimento do rompimento do sistema de

captação existente no local? Caso afirmativo, quais medidas serão tomadas?

| 2. Por quais razões há reiteradas denúncias de rompimento de tubulação no local?

| 3. Qual o custo total da última obra de reparo realizada pelo Departamento de Águas

| e Esgotos de Valinhos?

4. Qual o cronograma para reparo na tubulação e retirada de lixos e entulhos

E descartados de maneira irregular?

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pelo Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos, capazes de esclarecer os

questionamentos apresentados pelo nobre Edil requerente.

ot Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os ess de minha

elevada consideração e já patenteado respeito. | :

 ORESTES PREVITALE JU

Prefeito Municipal

IOR

Anexo: 02 folhas

A

Sua Excelência, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos (VKCIvkc)

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br—- Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS

AUTARQUIA MUNICIPAL
Valinhos, 27 de outubro de 2020.

OFÍCIO Nº 239/2020 - PRES.

Ref.: C.l. nº 1882/2020- DTL/GP

Assunto: Requerimento nº 1859/2020 - Vereador José Henrique Conti

Prezado Senhor:

É o presente para, cumprimentando Vossa Senhoria, e em

atendimento à solicitação formulada na C.l. em referência, prestar as informações

alusivas ao questionamento formulado pelo nobre Edil, conforme seguem:

|. O departamento competente possui conhecimento do

rompimento do sistema de captação existente no local? Caso afirmativo, quais

medidas serão tomadas?

R: Os rompimentos da rede coletora de esgotos são causados

devido às erosões que ocorrem em épocas de fortes chuvas, sendo necessário

realzar reparos emergenciais para conter o extravasamento de esgoto para o

córrego. Somente após a execução de obras de melhorias na captação e

escoamento de águas pluviais para conter as erosões, que é de responsabilidade

da Prefeitura Municipal, será possível executar o reparo definitivo na tubulação de

esgoto.

2. Por quais razões há reiteradas denúncias de rompimento de
tubulação no local?

R: Conforme respondido na questão 1, os rompimentos da rede

coletora de esgotos são causados devido às erosões em época de fortes chuvas,

ocasionadas pela galeria de águas pluviais.

3. Qual o custo total da Última obra de reparo realizada pelo

Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos?

R: Não foi realizada nenhuma obra pelb DAEV no local, somente

foram efetuados reparos ng rede coletora de esgoto.

  hos/SP - CEP: 13.274-000

-202000daev.org.br

Rua Orozimbo Maia, nº 1.054 (ETA I!) - Vila Sônia - Vali
Tel: (19) 2122-4444 - wwwdaevorg.br - presidencia?0'!

Se DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOSae rc” AUTARQUIA MUNICIPAL

4. Qual o cronograma para reparo na tubulação e retira de lixos e

entulhos descartados de maneira irregular?

R: Os reparos necessários nas galerias de águas pluviais e descarte

de lixos e entulhos não competem a esta Autarquia. Sendo assim, sugerimos o envio

ao Órgão competente da Prefeitura Municipal para prestar os devidos
esclarecimentos.

sendo o que cabia informar, aproveitamos o ensejo para renovar
nossos votos de apreço, com os quais nos subsgrevemos.

Atenciosamente.

       Engº RICARDO ROGÉRIO GARDIN
Presidente

Ão Ilmo. Sr.

VANDERLEY BERTELI MARIO

Subchefe do Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Valinhos
Nesta

—11"|VnmNhD2oo
Rua Orozimbo Maia, nº 1.054 (ETA |) - Vila Sônia - Valinhos/SP - CEP: 13.274-000

Tel: (19) 2122-4444 - wwwdaev.org.br - presidencia2Z017.20206Ddaev.org.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Termo de Esclarecimento

Devido a problema técnico apresentado pelo equipamento Relógio Protocolador

Eletrônico, identificou-se erro na data e hora nos documentos protocolados sob os

números 4726 a 4731.

Deste modo, informo que os documentos acima referidos foram protocolados no

dia 03/11/2020 aproximadamenteentre 12h35 e 12h40.

Infraestrutura e Serviços em, 03 de novembro de 2020.

  AG
lávio José Gonçalves Facchinetti

AssistenteAdministrativo

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 : Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br